Si vero aliquā ardētissiō cristi amore  
succēsus volueris cū ap̄lo ognoscere 7 q̄  
sursū sūt sapere alti⁹. Leuabis parūpar  
oculos mentis ad victoriā resurgentis 7  
ad maiestatē in gl̄a pris sedētis 7 regnā-  
tis. nec tñ ibi facies morā longā. ne for-  
te si diuti⁹ maiestatis fueis scrutator op-  
primaris a gl̄a.

De supbia detestāda

Ane ante oīa noueris te omnemela-  
cōnē cordis iactātiā at; arrogātiā  
quasi quasdā pestes a venenata aī alia a

quoddam venenum aiaz oīno fugere de-  
bere. Sciens pcul dubio q̄ inmūdus co-  
ram deo ē oīs qui exaltat cor suū. Item ne  
minē spernas nulli noceas nulli detrahas.  
et in cristi nomine omnib; pdesse coneris.  
Item in inferiorē cetris atq; viliorem te nō  
solū credas ex intimo cordis affeū vx̄ e-  
tiam nō dicas proficisse te nec aliquid te  
existimes. Juxta illud apostoli. Qui se ex-  
istimat aliquid ee cū nichil sit ipē se sedu-  
cit. Ad huc sit incessus tu? maturitate ple-  
nus grauis et honestus ut vi; non fractis  
gressib; ambules et non scapulas dextroz-  
sum usq; sinistrorum vergendo seu vertēdo  
non esse erecta cervice nō pminete pecto-  
re seu inclinato super humerū capite que-  
oia levitatem redolēt aut elacōnē ostēdunt  
aut ypocriſim sapiūt. Incedens stans se  
dēs habeto te deorsū reuoluēs in aio tuo  
q; puluis es et in puluerē reuerteris et cor  
sursū versum nulla curiositate aliquem af-  
picias et respicias. Tristitia animi et maxi-  
me in cōuentu ostēdere te dec; q̄dā tñ hi-  
laritatem premitte in facie. Priuati aut  
nūq; vultus tuus i diuersa mutetur. si co-  
rā aliquo alic; rei cā ut assolet aliquā fūeis

copulsus i risu no sit excusus cu cachino  
Tuis etiam curis interpone gaudia. nūq  
sis ociosus qu aut legas aut aliqd de sa  
cris scripturis uel qd ēte melius est rumi  
nes psalmos operando. Nichil omnus in  
cessant qd tibi fuerit inquietum ut nūq dy  
abol te exoccupatū inueniat. multa enī  
mala docuit ociositas. Illas vero scriptū  
ras liberti legas. picipue q tuā devotionē  
magis inflāmauerit q que alicūt intelle  
ctū. Intellige q dico dabit tibi dñs intel  
lectū si in sensu cogitaueis circūspectioez  
dei. Et cu oraueris no impleas aures au  
diētū singultib; a suspirijs. sed intende  
dñm deū tuū in cubili cordis. pderit tñ  
ad cōpunctionē habēdam si ita semot⁹ fu  
eris ul puras man⁹ eleuādo. si etiam tu ip  
sius vocem audire potueris no nūquam  
ad subleuādam intencōez in celū ispicias  
ut ibi sit cor tuū ubi cr̄stus ē in dñe dei se  
dens. Ab oratione reuertaris ad lectio  
nem. et iterū si lectio in te fastidiū submo  
uerit ad orationē puocet. Consorcia iuue  
nū maxime q mbarbes sunt q̄tū ouien  
ter potes deuita. Sicut ad crucē sic ad ci  
bū accedas. nūq alicui oculos i faciem

desigas nūq; voluptate hincitate pasca-  
ris et fames nō sapor pueri appetitū. si-  
gulatitē fuge. cōitate esto otent? sciens  
qz caro pascēda ē et extiguēda sūt vicia s;  
qñ tibi aliqd sup appōitur tamq; diuit?  
p̄euātū illud accipe hoc tñ i aio q sp m vo-  
lūtate tua sit magis altei apponere q; re-  
tinere. Pone prudentie tue modū ne tibi  
sapiens videaris semp et ubiq; atq; i oī  
bus opib; tuis time ne forte excedas i ali  
quo. Hic btūs iob ait. verebar oīa ope-  
me a scies q; peis delinqñti Cū aut ad stra-  
tū lass⁹ dñueneris te hōestissē iaceo ope-  
nas. nec supin⁹ iaceas nec genua leuan-  
do calcaneos uigas ad tibias q; si luxuie  
te pōpa ocusseit recordare dilectū tuū pos-  
tū sup lectū dolois et vñfūstratū ei⁹ ver-  
fū i infirmitate. Nec dices i corde tuo de⁹  
me⁹ pēd; i patibulo et ego voluptati ope-  
ra dabo. sic qzimūto ex toto corde noīe sal-  
uatois gemēdo et sepe geinādo hoc nom̄  
salutis cessabit qssacio rumna ī te psal-  
mos donec sōpn⁹ occupet ut ī sompno  
sompnies te psalmos dicere. Cum sur-  
rexeis ad vigilias lauda creatorē tuū ex  
oib; viribus tuis et ad laudem creatoris et

redēptōis tui exalta i altitudie vocē tuā  
Postremo purissimū p̄ hēto amore n̄l p̄  
ter crīstū à qđ est p̄ter ip̄m à qđ ē. p̄ter  
ip̄fū nō est amare memēto. Prolixius  
qđ putauī descriph̄ tibi qđ ip̄e agere ne  
queo i te adiplere me reputās a optās  
quod michi deesse cognosco. qđ p̄fectus  
tu? gaudiū ē michi q corona mea i dño  
deo meo. Si qñ assistitis tec̄o. iuxta  
lapidem quo lauātur corpora mortuorū te  
opone meditādo a diligenter cogita quo  
mō tractētur v̄su sepeliēdi nūc i tergū  
nūc i faciem versantur quomō nutet ca  
put cadāt brachia rigent crura iacēt ti  
bie quomō induātur osuantur deferātur  
humādī quomō oponātur i tumulo q̄  
mō puluere cōtegātur quomō vrentur  
a verimbz q̄i putrefacco. Sūmaq; tibi  
fit p̄hia. meditacō mortis assidua. hāc  
vbicūq; fueis aut prexeis tecū porta q̄ in  
eternū non p̄ibis.

Explicit speculū bernhardi abbatis  
de honestate vite. Incipiūt octo  
pūcta. mediāte quibz pueitūr ad p̄fe  
ctōnem vite spiritualis. eiusdem.

Eccl<sup>o</sup> si benē excolueris omnium  
virtutum perfectionem et consum-  
mationē per gratiam dei cōsequeris. Prī-  
mum ut pure et integre peccata tua sepi-  
us confitearis cum magno dolore et pro-  
posito non plus faciendi. Secundum  
ut non frangaris aduersitate vel tempta-  
tione. Sed ita in iusticia et timore et pre-  
para animam tuā ad temptationem. Nō  
enī est locus vel religio qui vel que per-  
mittit hominē sine pugna militare et viue-  
re. Nam tota vita hemimis milicia est sup-  
terram. Omnes etiam qui pie viuere w-  
lūt in cristo p̄secuēnem patiētur permittit  
enī teste beato greg. dñs electos suos la-  
etari detractōib; ut in humilitate conserue-  
tur. Terciū ut nō misceas te hominib;  
nec interioribus nec exterioribus inq̄ tū  
potes bono modo. Sed tene solitarium  
sponso tuo cristo et fugerumores seculi et  
vana ac secularia colloquia que mentem  
distr̄ibunt et inquietam reddunt et impa-  
ce esse non permittunt. Quartū om-  
ni tempore debere puritati cordis studere  
ut videlicet continue velut claris sensi-  
bus carnalibus in temetypsum cōuertais.

pure  
in fangi recessu  
fugere. Etis abia  
sicut reoratu co-  
nspicito p̄ alias velle  
feruo et oce ne  
silere.  
Eccl<sup>o</sup> 10.

a cordis ostia a formis sensibiliū q̄ yma  
gīnibus terrenoꝝ q̄tum possibile est ha  
beas diligenter seata. Puitas nāq; cordis  
inter oīa exercitias spiritualia est quod aꝫ  
mō tamq; quedam finalis intētio ac labo  
rum omnīū retrībutio que in hac vitam  
les xp̄i emeītis recipere cōfueūt sibi v̄di  
cat p̄cipatum. Affīm tuum cū omni dili  
gētia ab hīs omnīb; que libertatem ipſi⁹  
impedire possent q̄ ab omni re possibilita  
tem habēte alligādi a tenēdi ipſū affīm  
ad int̄rēdum. Hux t̄ illud legis mos ap̄ce  
maneat vnuſquisq; aput sc̄metipſū. nul  
lus egrediat̄ ostiū dom⁹ ſue die ſabati q̄  
ſabbatizabit p̄plūs In ſc̄met p̄o nāq; ee  
ē diſp̄ſiones cordis ſui et affectiones ad  
vnum verum q̄ ſimpliciſſimum bonorum  
recoſſigere q̄ collectas habere. ſabatiza  
re vero eſt eoz ab affectione carnali ipſā  
inſufficiente et a curiſ mundanis ipſum diſ  
trahēte absolute esse et in pace cordis ſui  
tamq; in portu ſilencij in amore et fruitio  
ne co ditois ſuauit̄ q̄ eſcere Sup oīa aut  
alia tibi ſemp̄ fit p̄cipal̄ conat⁹ ut aīm  
tiū ſemp̄ ſurſu in otemplo ne diuīoꝝ ele  
uatum habeas ut diuīm̄ reb; ac deo m̄s.

inquit transferatur. Quicquid autem ab his  
diuisum est quod magis videatur sic corpo-  
ris castigatio ieiunium usque vigilie et similia  
virtutis exercitia quod si scdaia et inferiora iu-  
dicada sunt tamen expeditia quod tu ad cordis  
phiciunt puitate. Inde est quod paucissimi iam  
ad veram perfectionem perveniunt quod in mediis non  
multum phiciunt tempus et vires expeditum de-  
bita remedia negligunt et ponunt. tu  
autem si trinitate recto ad finem intentum pervire desideras  
debes suopere ad perpetuam cordis pu-  
ritatem et metis tranquillitatem absulare atque  
cor sursu inquit ad dominum habere verum tamen est quod  
nullus mortalium potest huic templi in inquit in  
herere. sed ideo dictum est ut scias ut in me-  
tis intentionem debeat habere firam et ad  
quam destinationem semper anime tue reuo-  
ces intuitum quam poterit optinere mens  
gaudet et a qua distractam se doleat atque fu-  
spiret quo ciescumque ab illo intuitu se dep-  
henderit separata. querulosa vero michi  
obuiare volueris dicens te diu in eodem  
statu manere non posse nosse debes quod di-  
uina virtus plus potest facere quod homo  
possit cogitare. et quod frequentia actus si-  
miles sibi habitum generare consuevit

Vnde sepius contigit quod illud ad quod fortassis homo se in principio astrinxit cum quādam violētia et difficultate postea faciliter opabitur et tandem cum magna delectacōe dumodo a cōceptis nō defiscat. Audi filii disciplinā pris tui. Attende diligēter illa verba mea et ea in corde tuo quāli libro scribe. Noli emulari multitudinē eorum qui iam retro ouerū fūt p̄ fidēia cordis sui. In quibus deuocō repuit cāitas refriguit et deficit humilitas. obediētia etiam p̄st̄ta est qui placere hōib⁹ cupiūt honores querunt ventri seruūt qui supra modum diligunt munera secuntur retributio[n]es quā in hoc mundo ipm qd querūt p̄ mercede opis sui recipiūt et in futuro vacui remanebūt. Sed illos egregios flores sanctissimos patres qui in copiabilī flagabant studio sanctitatis attende et eorum festines propositum simili studio et conūsatione suscipere quāadmodū tibi iam appositū est. Siue igitur commedias siue bibas siue aliquid aliud facias semper h̄c vox p̄n patris resonet in auribus tuis admouentis et dicētis. Fili mi ad cor tuū redas ab oībz; quātu possibile ē te ipsū abstrahēdo mēus

oculū semp in puitate a trāq̄llitāte custo  
dias. Intellectū a formis rex iſimaz ref  
uādo volūtatis affēm a curis terrenoꝝ pe  
nitꝝ ab soluas summo bono amore feru  
do semp iherēdo. memoria q̄j iugit fursū  
eleuatā habeas p otemplacō; d̄morꝝ ad  
fupna tendēdo. ita ut tō aia tua cum oib;  
potēcns suis ⁊ virib; i deū colleā vng fiat  
spūs cū eo in quo summa pfeccō vie ognos  
citur oſistere Hec igr̄ buis p vite tue  
formula tibi fit tr̄dita i q̄sumaz summa to  
tiꝝ pfeccōis oſistit. in q̄fi diligēt studue  
ris a fidelit affectū mācipare volueis bea  
tus eris ⁊ quodāmō eternā felicitatē in  
hoc fragili corpe ichoabis. Hec ē filia  
lutis via quā tuꝝ. arsem̄ ab angelo edo  
ctus seruauit a seruai suis discipul'māda  
uit. Fuge tace q̄esce huc inq̄ens sūt pñci  
pia salutis huc et'na sapientia ad discipu  
lum. Item statū ſb̄nfertur fons ⁊ origo  
oīm bonoꝝ hoi ſpūali ē in cella sua iugit  
omorari. ¶ Qñtū ut nō oſtristeis vel lete  
ris aut ſolliciteris p aicis ⁊ cognatis tu  
is sed cōmitte eos deo a ſpūale ſb̄nidū. s.  
orōnū tuarꝝ suffragia eis impēde. te aute;  
mūdo crucifixū reputa ⁊ mūdum tibi ad

ínteriora te extēde tāq̄ oib; aicis orbatus  
Sextū ut sis feruēs i oracōib; a medi  
tacōib; sāctis a ab illa volūtate q̄ ad reli  
gioē; vīsti a primo nouiciat⁹ feruore  
nō te pescas. hō enī remissus si incipiat ali  
qd in pñcipio aliq̄tulū strēnue agit deū  
diminuedo pcedit. q̄r multorū ē incipe pau  
corū finire. Sola tñ pſeuerātia coronabi  
tur sola accipit brauiū. Nulla sine labore  
virt⁹ a ad magna p̄mia non pueſtūr nisi  
per magnos labores Regnū enim celo  
rū nō dñdes nō remissi nō delicatiſ; violē  
ti rapiunt qui non alijs sed suis voluntati  
bus preclaram inferunt violētiam. Nam  
qui in moribus suis molles sunt a fluidi  
more aque precipitis ad yma descendunt  
Qui vero constantes firmi a feruidi in ar  
tem virtutis cottidie ex crescunt stultis ni  
chil diu placet. Nam tales quod non ha  
bent cupiūt a qd habent fastidiunt. ergo  
constans esto et non mouearis exemplis  
tepidorum ad ymitandum eos. Et q̄ ri  
gor ordinis non tenetur ab alijs de hoc  
te non intromittas. sed videas q̄ fine of  
fendiculo ambules coraz ofratribus tuis  
emēdādo eos pl̄y exēpl̄ q̄ verbis ut oia